
b~ '.3~tJt;/~...: 7-/
6J-fТ / S'с"; cЦ:Jo2Lf

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ИИУ «БелГУ»)

ПРИКАЗ

f5".Rf_.2024

г.Белгород
Об утверждении Положения о порядке оказании платных образовательных

услуг в ИИУ «БелГУ»

В целях упорядочения организации оказания платных образовательных
услуг в НИУ «БелГУ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке оказании платных образовательных
услуг в НИУ «БелГУ» (прилагается).

Ректор

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)



ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ»
(ИНУ «БелГУ»)

УТВЕРЖДЕНО
приказом

от g-tJ%а:й!I/,.N~ Л.5-!J/)
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке оказания платных
образовательных услуг в НИУ «БелГУ»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок оплаты и общие
условия оказания платных образовательных услуг в федеральном
государственном автономном образовательном учреждении высшего
образования «Белгородский государственный национальный
исследовательский университет» (далее - НИУ «БелГУ», Университет).

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным
законом от 29.12.2012.N~273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
законом Российской Федерации от 07.02.1992 .N~2300-1 «О защите прав
потребителей», Правилами оказания платных образовательных услуг,
утверждёнными постановлением Правительства РФ от 15.09.2020.N~1441,
Уставом НИУ «БелГУ».

1.3. Действие настоящего Положения распространяется на все
подразделения НИУ «БелГУ», реализующие образовательные программы в
том числе на филиал.

2. Порядок заключения договоров об оказании платных образовательных
услуг

2.1. Платные образовательные услуги это образовательная
деятельность, осуществляемая НИУ «БелГУ» за счет средств физических и
(или) юридических лиц по договорам об оказании платных образовательных
услуг (далее-договор)

2.2. Заказчик по договору - физическое и (или) юридическое лицо,
имеющее намерение заказать либо заказывающее платные образовательные
услуги для себя или иных лиц на основании договора.

2.3. Договор заключается до приема на обучение в НИУ «БелГУ» за
счет средств физических и (или) юридических лиц.

2.4. Договор заключается в простой письменной форме и содержит
следующие сведения:
2.4.1. Полное наименование НИУ «БелГУ».
2.4.2. Место нахождения НИУ «БелГУ».
2.4.3. Наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика,
телефон (при наличии) заказчика и (или) законного представителя обучаю-



2

щегося.
2.4.4. Место нахождения или место жительства заказчика и (или) законного
представителя обучающегося.
2.4.5. Фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя НИУ «БелГУ» и
(или) заказчика, реквизиты документа, удостоверяющего полномочия
представителя НИУ «БелГУ» и (или) заказчика.
2.4.6. Фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, его место
жительства, телефон (указываются в случае оказания платных
образовательных услуг в пользу обучающегося, не являющегося заказчиком
по договору, при наличии).
2.4.7. Права, обязанности и ответственность НИУ «БелГУ», заказчика и
обучающегося.
2.4.8. Полная стоимость образовательных услуг по договору, порядок их
оплаты.
2.4.9. Сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности
(наименование лицензирующего органа, номер и дата регистрации
лицензии), если иное не предусмотрено законодательством Российской
Федерации.
2.4.10. Вид, уровень и (или) направленность образовательной программы
(часть образовательной программы определенных уровня, вида и (или)
направленности).
2.4.11. Форма обучения.
2.4.12. Сроки освоения образовательной программы или части
образовательной программы по договору (продолжительность обучения по
договору).
2.4.13. Вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после
успешного освоения им соответствующей образовательной программы
(части образовательной программы).
2.4.14. Порядок изменения и расторжения договора.
2.4.15. Другие необходимые сведения, связанные со спецификой
оказываемых платных образовательных услуг.

2.5. Формы договоров об оказании платных образовательных услуг
утверждаются распорядительным актом Университета.

2.6. Количество экземпляров договора определяется в тексте договора.
2.7. Сроки освоения образовательной программы или части

образовательной программы по договору определяются образовательной
программой и локальными нормативными актами НИУ «БелГУ».

2.8. Изменения в договор оформляются дополнительным соглашением
к договору, за исключением изменения стоимости платных
образовательных услуг в связи с ее увеличением с учетом уровня инфляции,
предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на
очередной финансовый год и плановый период.



3

3. Порядок определения стоимости и оплаты образовательных услуг

3.1. Стоимость платных образовательных услуг устанавливается
распорядительным актом Университета в соответствии с порядком
утверждения стоимости товаров, работ, услуг, реализуемых и оказываемых
НИУ «БелГУ» с учетом размеров нормативных затрат на оказание
государственных услуг по реализации образовательных услуг.

3.2. Распорядительный акт об установлении стоимости платных
образовательных услуг размещается на официальном сайте НИУ «БелГУ» в
сети «Интернет», а также информационном стенде приёмной комиссии
НИУ «БелГУ».

3.3. При реализации части образовательной программы 'размер
стоимости платной образовательной услуги рассчитывается исходя из
полной стоимости образовательной услуги, установленной
распорядительным актом Университета.

3.4. Университет вправе снизить стоимость платных образовательных
услуг с учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных
услуг за счет собственных средств Университета, в том числе средств,
полученных от приносящих доход деятельности, добровольных
пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц.

Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных
услуг по основным профессиональным образовательным программам
устанавливаются отдельным локальным нормативным актом НИУ «БелГУ».

Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных
услуг по дополнительным образовательным программам устанавливается
распорядительным актом об установлении стоимости платных
образовательных услуг по соответствующим образовательным программам.

3.5. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после
заключения договора не допускается, за исключением увеличения стоимости
указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными
характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и
плановый период.

3.6. Решение об увеличении стоимости платных образовательных услуг
принимается в порядке, предусмотренном при установлении стоимости
соответствующих платных образовательных услуг.

Изменение установленной стоимости платных образовательных услуг
по договору с учётом уровня инфляции осуществляется НИУ «БелГУ» в
одностороннем порядке с уведомлением об этом заказчика/обучающегося и
вступает в силу с даты, установленной при принятии решения об увеличении
стоимости платных образовательных услуг. Уведомление заказчика
/обучающегося об указанных изменениях договора производится путём
размещения информации на официальном сайте НИУ «БелГУ» в сети
«Интернет», а также в личном кабинете обучающегося в отношении
обучающихся по основным образовательным программам.

--- ------------___:_--- ------'--~ - . - -_. . - -



4

3.7. Оплата платных образовательных услуг производится в следующие
сроки:
3.7.1. Оплата по основным профессиональным образовательным программам
(их частям) посеместровая: до 1 сентября (для обучающихся 1 курса заочной
формы обучения - до 1 октября) и 1 февраля каждого учебного года для
обучающихся всех форм обучения.
3.7.2. По дополнительным образовательным программам (их частям) в
размере 100% стоимости платных образовательных услуг до начала оказания
услуг.
3.7.3. Оплата за обучение может осуществляется в соответствии с
дополнительным соглашением к договору об оказании платных
образовательных услуг, включающим индивидуальный график внесения
оплаты.
3.7.4. В случае оплаты платных образовательных услуг из средств
материнского (семейного) капитала, а также регионального материнского
капитала, сроки оплаты определяются нормативными правовыми актами
Российской Федерации и (или) субъектов Российской Федерации,
регулирующими направление средств материнского (семейного) и
регионального капиталов на получение образования.

3.8. Оплата по договору производится В порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации, в том числе непосредственно на
расчетныйсчетНИУ <<БелГУ».

3.9. При предоставлении академического отпуска, отпуска по
беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком, величина оплаты
корректируется в соответствии с приказом о предоставлении академического
отпуска, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком.
Период нахождения в академическом отпуске оплате не подлежит.

3.10. В случае непоступления оплаты за обучение в установленные
договором сроки, обучающийся может быть отчислен из НИУ «БелГУ»,
договор в этом случае расторгается с взысканием в установленном законом
порядке с заказчика средств, затраченных НИУ «БелГУ» на оказание
платных образовательных услуг обучающемуся.

3.11. При переводе обучающихся с одной образовательной программы
на другую (в том числе, с изменениями формы обучения) в НИУ «БелГУ»
заключается новый договор об оказании платных образовательных услуг, при
этом предыдущий договор расторгается.

Стоимость образовательных услуг в связи с переводом рассчитывается
с даты перевода. Датой перевода, обучающегося считается дата приказа о
переводе, или указанная в приказе дата опереводе.

Расчет стоимости образовательных услуг в случае перевода
производится в соответствии с установленной стоимостью за учебный год
пропорционально доле, которую составляет период фактического обучения
по образовательной программе (календарных дней) с даты перевода от срока
обучения по образовательной программе, установленного федеральным
государственным образовательным стандартом.



5

в случае, когда сумма денежных средств, оплаченная заказчиком по
ранее заключенному договору на обучение, превышает размер стоимости
фактически оказанных образовательных услуг, излишне уплаченные
денежные средства подлежат зачету за обучение по вновь заключенному
договору на обучение либо возврату заказчику.

3.12. При восстановлении обучающегося на обучение в НИУ «БелГУ»
в договоре устанавливается стоимость, исходя из утвержденной стоимости
платных образовательных услуг на дату восстановления.

Стоимость образовательных услуг рассчитывается с даты
восстановления на обучение. Датой восстановления обучающегося считается
дата приказа на восстановление или указанная в приказе дата.

Расчет стоимости образовательных услуг в случае восстановления
производится в соответствии с установленной стоимостью за учебный год
пропорционально доле, которую составляет период фактического обучения
по образовательной программе (календарных дней) с даты перевода от срока
обучения по образовательной программе, установленного федеральным
государственным образовательным стандартом.

3.13. В случае досрочного расторжения договора по инициативе
обучающегося или его законного представителя, датой окончания действия
договора об оказании платных образовательных услуг считается дата приказа
об отчислении обучающегося, либо дата отчисления, указанная в приказе.

3.14. Заказчик и (или) обучающийся вправе отказаться от исполнения
договора (договор может быть расторгнут по инициативе заказчика и (или)
обучающегося) при условии оплаты I-ШУ «БелГУ» фактически понесённых
им расходов, определяемых нормативными затратами (утверждаемыми для
оказания образовательных услуг, предусмотренных договором, на каждый
текущий учебный год) пропорционально доле, которую составляет период
фактического предоставления образовательной услуги по образовательной
программе (дней).

3.15. Договор может быть расторгнут I-ШY «БелГУ» досрочно в
одностороннем порядке, если надлежащее исполнение обязательства по
оказанию платных образовательных услуг стало невозможным вследствие
действий (бездействия) обучающегося, в том числе в случаях применения к
обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания; в случае
невыполнения обучающимся по образовательной программе (части
образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению
такой образовательной программы (части образовательной программы) и
выполнению учебного плана; установления нарушения порядка приёма в
I-ШУ «БелГУ», повлекшего по вине обучающегося его незаконное
зачисление в lШУ «БелГУ» и отчисления обучающегося по инициативе
НИУ «БелГУ» и/или по неуважительной причине.

3.16. В случае досрочного расторжения I-ШY «БелГУ» договора в
одностороннем порядке, если надлежащее исполнение обязательства по
оказанию платных образовательных услуг стало невозможным вследствие

-------- - - - -



6

действий (бездействия) обучающегося (невозможности исполнения,
возникшей по вине заказчика и (или) обучающегося), услуги подлежат
оплате в полном объеме за период фактического предоставления
образовательной услуги по образовательной программе (календарных дней).

3.17. При отчислении обучающегося до начала обучения (семестра,
периода обучения) или не зачислении на обучение, денежные средства,
внесенные по договору, подлежат возврату в полном объеме.

3.18. При возникновении оснований, предусмотренных
законодательством Российской Федерации и локальными нормативными
актами НИУ «БелГУ» для возврата денежных средств, денежные средства
подлежат возврату в порядке, установленном локальным нормативным актом
НИУ «БелГУ».

4.0тветственность Университета и заказчика

4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по
договору исполнитель и заказчик несут ответственность, предусмотренную
договором и законодательством Российской Федерации.

4.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в
том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном
образовательными программами (частью образовательной программы),
заказчик вправе по своему выбору потребовать:
4.2.1. Безвозмездного оказания образовательных услуг.
4.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости платных образовательных услуг.
4.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков,
оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими
лицами.

4.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать
полного возмещения убытков, если в установленный договором срок
недостатки в оказании платных образовательных услуг не устранены
исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора,
если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных
образовательных услуг или иные существенные отступления от условий
договора.

4.4. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных
образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных
образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной
образовательной услуги) либо если во время оказания платных
образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в
срок, заказчик вправе по своему выбору:
4.4.1. Назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель
должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или)
закончить оказание платных образовательных услуг.



7

4.4.2. Поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за
разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных
расходов.

4.4.3. Потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг.
4.4.4. Расторгнуть договор.

4.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков,
причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания
оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками
платных образовательных услуг.

4.6. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в
одностороннем порядке в следующих случаях:
4.6.1. Применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления
как меры дисциплинарного взыскания.
4.6.2. Невыполнение обучающимся по основной профессиональной
образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению
такой образовательной программы и выполнению учебного плана.
4.6.3. Установление нарушения порядка приема в осуществляющую
образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине
обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную
организацию.
4.6.4. Просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг.
4.6.5. Невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию
платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия)
обучающегося.


